

## Salaspils novada Gada pedagogs 2020./21. - Annija Bergmane

07.06.2021.

Pretendenta pieteikums konkursam "Gada skolotājs"  
**Salaspils 1. vidusskolas skolotāja Annija Bergmane**

Salaspils 1. vidusskolas administrācija izvirza skolotāju Anniju Bergmani Salaspils novada balvai izglītībā „Gada skolotājs”.

Annija Bergmane kā vēstures skolotāja Salaspils 1. vidusskolā sāka strādāt 2015. gada 1. septembrī. Pašreiz Annija ir arī 8. c klases audzinātāja un otro gadu veic direktora vietnieces pienākumus.



“Annijai ir ass prāts, daudz ideju un risinājumu, skola ir viņas sirds darbs, un tajā viņa stundas neskaita. Šajā mācību gadā viņa ir "uzmirdzējusi kā maza zvaigznīte.” Tā, vadot sarunu ar Anniju, saka podkāsta "Piedzīvot skolu" sarunas vadītāja A.Bremšmite.

Skolotāja Annija attīsta skolēnos radošumu un kritisko domāšanu gan stundās, gan ārpusstundās. Viņa prot organizēt un uzturēt ap sevi draudzīgu un ieinteresētu gaisotni. Skolotājas aizrautība un pašiniciatīva, mērķtiecīga darbība stundās un ārpusstundās iedvesmo un māca skolēnus iepazīt pasauli, ieraudzīt labo un domāt notiekošajam līdzi.

Papildus ikdienas mācību darbam Annija iesaista skolēnus dažādos viņiem noderīgos projektos. 2020. /2021. m. g. 6 mēnešu garumā mūsu skola tika izvēlēta un piedalījās

"Debašu Līderu skolā 2021." Grupas sastāvā bija seši 11. un 12. klašu skolēni un Annija kā grupas vadītāja.

"Piedalījāties dažādās teorētiskajās sesijās, kur skolēni apguva metodes argumentācijas veidošanai, padomus efektīvākai debatēšanai, kā arī skolas komanda piedalījās 3 debašu turnīros, kur, debatējot par dažādām tēmām, skolēni izmantoja savas argumentācijas prasmes un darbu komandā, lai sasniegtu pēc iespējas labākus rezultātus."

Šajā mācību gadā, 2021./2022., Annijas skolēni guvuši augstus sasniegumus mācību olimpiādēs - 9. klases skolniecei Ancei Bērziņai un 11. klases skolniekam Artūram Šāblim 1. vietas starpnovadu vēstures olimpiādē, bet Ernestam Kupčam no 11. klases - atzinība.

Lai efektīvāk izmantotu savam mācību priekšmetam atvēlēto laiku, savās stundās Annija pakāpeniski ievieš "apgrieztās klases" jeb Flipped Classroom metodi. Ar to tiek pārskatīta mājasdarbu būtība – mājās tiek uzdots iepazīties ar teorētisko informāciju, savukārt, klasē lielākais uzsvars ir uz zināšanu praktisku pielietojumu.

Lai teorētiskās informācijas apgušana mājās būtu skolēniem interesantāka, skolotāja Annija veido savus mācību video, kuri pieejami Annija Bergmanes Youtube kontā "Vēsturnīca". Ar šiem video viņa aktīvi dalās, un tos izmanto arī citi vēstures skolotāji. [Skatīt](#)

Annija par vēstures mācīšanu: "Lai ieinteresētu skolēnus vēstures apgūvē, īpaši piedomāju arī pie uzdevumu dažādošanas. Lielāko uzmanību pievēršu nevis faktu iegaumēšanai, bet izpratnes veidošanai – stundās diskutējam, apskatām vēstures notikumus no dažādiem skatu punktiem, mēģinu gan ar saviem stāstiem, gan dažādiem avotiem, ka vēsture ir gan interesanta, gan nozīmīga, lai saprastu mūsdienu situāciju. Skolēni vēstures stundās jūtas brīvi, jo es īpaši piestrādāju pie tā, lai viņiem nebūtu sajūta, ka nedrīkst kļūdīties."

Skolotāja Annija ir aktīva arī metodiskajā jomā - viņa veido vēstures mācību līdzekļus un dalās ar izveidotajiem materiāliem un pieredzi ar kolēģiem gan skolā, gan ārpus skolas.

Viņa vada seminārus un kursus sociālo zinību un vēstures skolotājiem RIMC, palīdzot kolēģiem veidot izpratni par jaunā mācību satura un pieejas akcentiem jaunajā mācību priekšmetā "Sociālās zinības un vēsture". Arī skolā Annija piedalās metodiskajā darbā, mērķtiecīgi apkopojot un nododot savu pieredzi metodiskos semināros skolotājiem.

Annijas lepnums ir veidotie mācību materiāli dokumentālajam raidījumam par valsts vēstures notikumiem "Atslēgas". Raidījums "Atslēgas" veiksmīgi iekļaujams vēstures stundās: "2020. gada novembrī, uzsākot sadarbību ar Mārtiņa Ķibilda sievu Ilzi Grasi-Ķibildi, lai turpinātu "Atslēgu" raidījumu izmantošanas iespēju paplašināšanu, izstrādāju vēstures stundu plānu paraugus un mācību materiālus visām 50 "Atslēgu" sērijām. 2021. gada martā piedalījos un vadīju [vebināru par "Atslēgu" izmantošanu mācību procesā](#). Šobrīd strādāju arī pie "Atslēgu" e-kursa izveides (sadarbībā ar "Lielvārds") un veidoju scenārijus lekciju ciklam par "Atslēgu" tematiem."

Annija tika uzaicināta dalīties ar pieredzi un savu redzējumu arī saistībā ar tematiem "21. gadsimta skolotājs" (dalība LNB [projekta "Zenit stāsti" vebinārā](#) 2021. gada martā), gan "Skolotāju un skolas bibliotekāru sadarbības iespējas" (dalība [LNB Skolu bibliotekāru seminārā](#) 2021. gada aprīlī.)

Ārpus skolas Annija ir arī Vēstures un sociālo zinību skolotāju biedrības valdē, kurā pati piedalās dažādosursos, lai papildinātu savas zināšanas.

Annija: "Visur, kur uzstājos vai piedalos, nesu Salaspils 1. vidusskolas vārdu. 2020. gada novembrī žurnālā "Ir" tika publicēta intervija ar mani – par jaunā pedagoga ceļu līdz skolai un pieredzi tajā.

2020. gada decembrī piedalījos intervijā Latvijas lielākajā izglītībai veltītajā podkāstu sērijā "Piedzīvot skolu".

2021. gada aprīlī piedalījos intervijā par vēstures mācīšanu portālam Rus Delfi:

Ar mani sazinājās vēstures kāršu spēles "Historica Cards" veidotāji, aicinot ierosināt, kuru vēsturisko personu iekļaut viņu kāršu spēlē. Pēc mana apraksta un pamatojuma šajā spēlē tika iekļauta vienīgā kārta ar latvieti – Jāni Čaksti. Kārtij klāt ir arī mans stāstījums par Čaksti."

Annijai piemīt fantastiskas darbaspējas, personības šarms apvienojumā ar dinamisku un elastīgu profesionālo redzējumu.

Podkāstā "Piedzīvot skolu" Annija saka, ka izvēlējusies kļūt par vēstures skolotāju pateicoties saviem brīnišķīgajiem vēstures skolotājiem. Tas dod cerību, ka arī kāds no Annijas skolēniem aizrausies ar šo jomu.

Skolotāja Annija Bergmane ar savu profesionālo degsmi sniedz ieguldījumu skolas tēla veidošanā un popularizēšanā, skolēnu aktīvas mācību darbības veicināšanā un mācību procesa daudzveidošanā. Paldies!

Mēs lepojamies, ka mūsu vidū ir tik aizrautīga un progresīva skolotāja.